CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Gabinete do Vereador JOSÉ AFRÂNIO BEZERRA DA SILVA

Indicação nº.1106/2025

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

José Afrânio Bezerra da Silva, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, vem,

nos termos regimentais, indicar à Chefe do Executivo Municipal, Sra. Raimunda Nilda da

Silva Cruz, extensivo à Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana — SESDEM, a realização

de um estudo técnico para viabilizar a instalação de placas de sinalização verticais nas Ruas

Nova República e Novo Refúgio, localizadas no bairro Liberdade, nesta cidade.

Justificativa

A sinalização adequada nas vias é fundamental para garantir a segurança no trânsito,

prevenir acidentes e facilitar a mobilidade dos pedestres e motoristas. A ausência de placas de

sinalização pode ocasionar conflitos no tráfego, aumentando os riscos de colisões e

transtornos para os moradores e usuários das referidas ruas.Com a instalação das placas, será

possível organizar melhor o fluxo de veículos, assegurar o cumprimento das normas de

trânsito e oferecer maior comodidade e segurança para todos que utilizam essas vias.

Fica assim plenamente justificada a presente propositura.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 10 de junho de 2025.

Atenciosamente,

ERRADA SILVA

NSNVEREADOR

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670E PARNAMIRIEs RECEBIDO ad (84) 99896-0169E TH cara: 40 [ 06 Lages www,parnamirim.rn.leg.br

DEPARTAMENTOF) PROCESSES —SO LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL Dj

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: AZ) Oblanss
ago fardob Secretário